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واکنش های داخلی و خارجی به اقدام خصمانه آمریکا 
در به شهادت رساندن سردار سلیمانی

بررسی واکنش ها به توییت تهدیدآمیز ترامپ 
مبنی بر حمله احتمالی به مراکز فرهنگی ایران 

که جنایت جنگی محسوب می شود

همه، جانمان بسوخت!                
                همه جان و سر شدیم!
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اشاره

پرونده

جهانگیر مصلی: صبح روز جمعه ۱۳ دی ماه سال ۹۸ در پی حمله هوایی 
نیروهای آمریکایی در نزدیکی فرودگاه بغداد، سردار حاج قاسم سلیمانی 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و چند تن از همراهان 

وی از جمله فرماندهان و رزمندگان حشد الشعبی، به شهادت رسیدند.
خبر سیمای جمهوری اسلامی ایران در خبری فوری و سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی با صدور اطلاعیه ای خبر مربوط به شهادت سردار سرلشکر قاسم 
سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را اعلام کردند.

اسامی شهدای پاسدار همراه سپهبد شهید سلیمانی به این شرح است:
۱- سردار سرتیپ پاسدار حسین جعفری نیا

2- سرهنگ پاسدار شهرود مظفری نیا
۳- سرگرد پاسدار هادی طارمی
4- سروان پاسدار وحید زمانیان

همچنین در ادامه، برخی شایعات مبنی بر حضور و شهادت داماد سردار 
سلیمانی در حمله تروریستی آمریکایی ها نیز تکذیب شد.

در پی شهادت سردار شهید سپهبد قاسم سلیمانی حضرت آیت ا... خامنه ای 
رهبر معظم انقلاب اسلامی با اعلام سه روز عزای عمومی تاکید کردند که 

انتقام سختی در انتظار جنایتکاران است.
ایشان همچنین با صدور حکمی سردار سرتیپ پاسدار اسماعیل قاآنی را به 

فرماندهی نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منصوب کردند.
حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی رییس جمهور نیز با تسلیت شهادت 
سردار بزرگ اسلام و ایران تاکید کرد: بی تردید انتقام این جنایت هولناک را 
ملت بزرگ ایران و دیگر ملت های آزاده منطقه، از آمریکای جنایتکار خواهند 

گرفت.
همچنین علی لاریجانی رییس مجلس شورای اسلامی در پیام تسلیت خود  
تاکید کرد که ملت ایران هرگز از خون فرزندان قهرمان خویش نخواهد 
گذشت؛ همان گونه که از جنایات شاه معدوم و صدام متجاوز که مزدوران 

ذلیل آمریکا بودند، نگذشت .
آیت ا... رییسی رییس قوه قضاییه هم در پیام تسلیت خود نوشت: امروز 
جبهه مقاومت گرچه داغدار شهادت حاج قاسم سلیمانی و همرزم مجاهدش 
ابومهدی المهندس است، اما طنین گام های استوار این سرداران سرافراز در 
گوش تاریخ باقی خواهد ماند و از هر قطره خون پاک آنان، صدها قاسم 
سلیمانی در منطقه و جهان خواهد رویید تا خواب را از چشم دولت تروریست 

آمریکا و تروریسم بین الملل در سراسر جهان برباید.
در ادامه، شورای عالی امنیت ملی، وزیر و مدیران ارشد وزارت خارجه هم 
جلسه فوق العاده برگزار کردند و کاردار سوییس در تهران به وزارت خارجه 

احضار شد.
کرد:  خاطرنشان  خود  بیانیه  در  ملی  امنیت  عالی  شورای  بعد،  ساعاتی 
همان گونه که مقام معظم رهبری در پیام خود فرمودند انتقام سختی در 
انتظار جنایتکارانی است که دست پلید خود را به خون پاک سردار سلیمانی 
آغشته کردند. این جنایتکاران با انتقام سخت منتقمین خون سردار سلیمانی 
در زمان و مکان مناسب روبرو خواهند شد. بدون تردید خط جهاد و مقاومت 
با انگیزه ای مضاعف ادامه پیدا خواهد کرد و درخت مقاومت هر روز تنومندتر 
و شکوفاتر خواهد شد. پیروزی از آن مجاهدان این راه مبارک است و آنان که 
به این جنایت دل خوش کرده اند بدانند که این گونه اقدامات کور و بزدلانه 
اراده جمهوری اسلامی ایران را در تداوم بدون تنازل سیاست مقاومت فعال، 

قوی تر نموده و تلخ کامی آنان را زود و شدید خواهد کرد.
محمدجواد ظریف وزیر خارجه کشورمان در توییتی  به ایالات متحده آمریکا 
هشدار داد که باید مسئولیت تمام پیامدهای ماجراجویانه سرکش خود را بر 

عهده بگیرد.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین با صدور اطلاعیه ای تاکید 
کرد: وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تمامی ظرفیت های سیاسی، 
حقوقی و بین المللی خود را برای اجرای تصمیمات شورای عالی امنیت ملی 
برای پاسخگو کردن رژیم جنایتکار و تروریست آمریکا در خصوص این جنایت 

آشکار به کار خواهد بست.
وی در اظهاراتی دیگر اقدام آمریکایی ها در به شهادت رساندن سردار قاسم 
سلیمانی و همچنین تعدادی از مقامات حشد الشعبی را تروریسم دولتی 

عنوان کرد.
ظریف همچنین پس از معرفی جانشین سپهبد شهید سلیمانی بر آمادگی 
وزارت امور خارجه برای تداوم همکاری با نیروی قدس سپاه پاسداران و 

فرمانده جدید آن همچون گذشته تاکید کرد.
این در حالی است که پنتاگون در بیانیه ای با اعلام این که ترامپ دستور 
ترور این سردار ایرانی را صادر کرده بود، مدعی شد که این مقام ارشد ایرانی 
قصد حمله به دیپلمات های آمریکایی و دیگر نیروهای نظامی و منطقه ای را 

داشته است.
از سوی دیگر، ترامپ رییس  جمهور آمریکا هم در پی دستورش برای به 
شهادت رساندن سردار سلیمانی، با بازنشر یکی از اظهارات پیشینش، با 
هشدار ضمنی نسبت به جنگ ایران با آمریکا، باز هم دعوت به مذاکره را 

تکرار کرد.
در حالی که مایک پمپئو وزیر امور خارجه آمریکا در پیامی توییتری و با وارونه 
جلوه دادن واقعیت مدعی شد که عراقی ها از این اقدام شاد هستند! جوبایدن، 

سناتور آمریکایی از سیاست های رییس جمهور آمریکا انتقاد کرد.
اما امیر سرتیپ امیر حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در پی 
شهادت سردار سرلشکر قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه به دست 
تروریست های ارتش آمریکا در بغداد تصریح کرد: بی شک این جنایت هولناک 
که سند محکمی بر رذالت شیطان بزرگ، آمریکای جهان خوار و حمایت 
بی چون و چرا از تروریست در منطقه و عراق است، به شکلی دندان شکن 
پاسخ داده می شود و انتقام این خون به ناحق ریخته شده از تمامی عاملین و 

مرتکبین گرفته خواهد شد.
نانسی پلوسی رییس مجلس نمایندگان آمریکا در بیانیه ای گفت که دستور 
دونالد ترامپ رییس جمهور آمریکا برای به شهادت رساندن سردار قاسم 

سلیمانی، بدون مجوز کنگره آمریکا انجام شده است.

الیوت انگل رییس کمیته روابط خارجی کنگره آمریکا در واکنش به اقدام 
تروریستی دولت آمریکا در به شهادت رساندن سردار سلیمانی گفت که در 

این باره با کنگره آمریکا مشورتی نشده بود.
حسام الدین آشنا مشاور رییس جمهور نیز با تاکید بر این که ترامپ آمریکا را 
وارد خطیرترین شرایط منطقه ای کرده است، هشدار داد: کسی که پا را از 

خطوط قرمز فراتر بگذارد باید آماده تحمل تبعاتش باشد.
سردار رمضان شریف سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در واکنش 
نیروی قدس سپاه در  فرمانده  به شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی 
حملات هوایی نیروهای آمریکایی در کشور عراق با بیان این که سپاه امروز 
فصل جدیدی را آغاز و جبهه مقاومت در نقطه شروع جدیدی قرار خواهد 
گرفت، تصریح کرد: قطعاً شادی لحظه ای آمریکایی ها و صهیونیست ها دیری 

نخواهد پایید و به عزا تبدیل خواهد شد.
اکرم الکعبی دبیرکل جنبش نجباء عراق در پیامی با تاکید بر اینکه آمریکا از 
حماقت خود در ترور سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس پشیمان خواهد 
شد، گفت: درد و حسرت ما از این واقعه به شور و خشم علیه دشمنان تبدیل 

می شود.
برنی سندرز سناتور آمریکایی و کاندیدای ریاست جمهوری آمریکا هم در 
واکنش به اقدام تروریستی دولت آمریکا در به شهادت رساندن سردار قاسم 

واکنش های داخلی و خارجی به اقدام خصمانه آمریکا در به شهادت رساندن سردار سلیمانی

محکومیت ترور
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از  مصدر  اسم  و  فارسی  واژه  ویرایش، 
مجموعه  به  و  است  ویراستن  ریشه 
فعالیت هایی گفته می شود که در نتیجه 
گزارش  یا  مقاله  یا  کتاب  متن  آن، 
قابل  و  روان  ساده،  مخاطبان  برای  خبری  و  پیام  هر  کلی  به طور  و 
زبانی،  قوانین  اعمال مجموعه  ویرایش،  پذیرفتنی تر می شود.  و  درک 
نشانه گذاری و ساختارسنجی متن است و آن را علم و مهارتی آموختنی 
می دانند. موضوع علم ویرایش، تصحیح خطاها، حذف زواید و نواقص 
احتمالی خبر و تسهیل در فهم پیام و محتوای آن است. علم ویرایش 
با وجود تنوع منابع علمی، خبری، تبلیغاتی، تجاری، امروزه به منظور 
تدوین  منابع،  این  بهتر  استفاده  و  فهم  در  تسهیل  و  مخاطب  جذب 
که  شخصی  است.  ضروری  معیارها  و  اصول  این  رعایت  است.  شده 
عمل ویرایش را انجام می دهد، ویراستار است. کار ویراستار، پیرایش 
با  همراه  )زینت دادن  آرایش  و  زواید(  کاستن   با  همراه  )زینت دادن 
از  پاره ای  رفع  برای  عبارتی  یا  کلمه  افزودن  و  زواید  و  کاهش حشو 
به عمومیت  توجه  با  کاستی ها، تسهیل فهم و درک آن( متن است. 
سوادآموزی و خواندن و نوشتن و اختصاص نداشتن فن نویسندگی در 
جایگاه حرفه ای خاص در کشور ما، وجود ویراستار در تصحیح متون، 
امری اجتناب ناپذیر است. مراحل ویرایش: ۱- نسخه پردازی )ویرایش 

صوری( 2- ویرایش محتوایی ۳- ویرایش زبانی.
ویرایش صوری: مرحله ای است که در آن ویراستار اثری را براساس 
ملاک ها و معیارهای شیوه نامه ناشر تصحیح و تنطیم می کند. در این 

نوع ویرایش، مسائل زیر بررسی می شوند:
اقسام کلمه، جمله، قواعد درست نویسی، غلط های رایج در کلمات و 
جملات، قواعد املای فارسی مثل جدانویسی و پیوسته نویسی کلمات 
اختصاصی،  نشانه های  نگارش  شیوه  متن،  در  اعداد  نوشتن  شیوه  و 
در  نقطه گذاری  اصول  فارسی،  در خط  بیگانه  کلمات  املای  و  تلفظ 
خط فارسی، آشنایی با مستندسازی پانویس ها، ارجاعات، پی نوشت ها،  
تنظیم کتاب نامه، نمایه ها و فهرست ها، شیوه تنظیم نمودار، جدول ها 

و تصاویر.

 ویرایش محتوایی: ویراستار علاوه بر اعمال فعالیت های نسخه پردازی 
به بررسی، نقد و اصلاح متن از نظر محتوایی و ساختاری نیز می پردازد.

کاربرد  یا  و  شانس  به جای  اقبال  کاربرد  مثل  زبانی:  ویرایش 
غیرقابل انکار به جای انکارناپذیر.            

به  دارد.  بالا  قدمتي  انتشارات،  در  ویراستار  از  استفاده  و  ویراستاري 
نام منشي، نسخه  به  افرادي  اسناد موجود، در گذشته  برخي  استناد 
خطي را براي مولف  مي خواندند و با نظر او، آن را تصحیح مي کردند. 
که  داشتند  وجود  محبّر  سمت  در  افرادي  ایام،  آن  در  همچنین 
مطبوعات  در  مي بخشیدند.  نظم  و  مي آراستند  را  دیگران  نوشته هاي 
داشتند  وظیفه  که  بودند  افرادي  ناصرالدین شاه  و  محمدشاه  دوره 
سبک نگارش نویسندگان را به فهم عامه مردم نزدیک کنند؛ یعني با 
دخل و تصرفاتي در متون، از دشواري نثر بکاهند و درک آن را براي 
به اصلاح  اقدام  این گروه  از  مردم آسان تر کنند. نخستین فردي که 
شیرازي  ادیب  جعفر  محمد  میرزا  مي داشت،  نویسندگان  نوشته هاي 
بوده که کاغذ اخبار )نخستین نشریه ادواری ایران( توسط او منتشر 
به  مذکور  زمان  در  عبدا... خلجستاني  میرزا  است. همچنین  می شده 

اصلاح صوري و محتوایي روزنامه ها مي پرداخته است.
میرزا علي نائیني ملقب به صفا السلطنه، میرزا محمود ملک الشعراي 
کاشاني،  میرزاتقي  شیباني،  ابومحمد  میرزا  ساماني،  حکیم  کاشاني، 
و  یزدي  محرم  عبدالوهاب  میرزا  قلي،  مرتضي  معتمدالدوله،  میرزا 
محمود افشار از جمله افرادي هستند که در دوره ناصري به کار ویرایش 
اولین شخصي که به صورت جدي  ایران مشغول بودند.  در مطبوعات 
کار ویرایش را انجام  داده محمدعلي فروغي پسر میرزا محمدحسین 
روز ضرورت وجود  به  روز  نگارنده  تجربه  براساس  است.  بوده  فروغي 
ویراستار در صحت و سقم هرگونه نوشته و جداسازی سره از ناسره، 
نمود بیشتری می یابد چون این علم با فرهنگ، گفتار و نوشتار عموم 

املایی  اغلاط  از  خالی  عبارت های  از  استفاده  در  و  است  ارتباط  در 
دارد؛  مهمی  نقش  بیگانه  کلمات  از  بی دلیل  استفاده  و  دستوری  و 
به خصوص در آثار مترجمان که منتقل کننده متون از زبان های دیگر 
هستند. فرهنگستان زبان و ادب فارسی نیز با تلاش بسیار، لغت هایی 
که مشابه آن در زبان فارسی وجود دارد را جایگزین الفاظ بیگانه کرده 
است و عمومی نمودن و آشنایی افراد جامعه با آن ها به عهده ویراستار 
و جامعه مطبوعاتی و صدا و سیما است. وجود ناظری دقیق در جامعه 
تولیدکنندگان  بیشتر  دقت  باعث  ویراستار،  به عنوان  فرهنگی 
محتوا برای جامعه شده و آنان را برای رعایت قواعد نوشتاری 

و عرضه پیام هایی بی نقص تر، ترغیب خواهد کرد.

شبنم خدایاری
ویرایش گر

پرونده

سلیمانی، در پیامی توییتری نوشت: گسترش خطرناک تنش ها از سوی 
ترامپ، ما را به جنگ فاجعه بار دیگری در خاورمیانه نزدیک می کند که ممکن 

است به قیمت جان ]باختگی[های بی شمار و تریلیون ها دلار پول شود.
قیس الخزعلی دبیرکل جنبش عصائب اهل الحق عراق گفت: در مقابل خون 
شهید سردار قاسم سلیمانی »زوال« اسراییل قرار دارد و در مقابل خون شهید 

ابومهدی المهندس »زوال« حضور آمریکا قرار دارد.
وزارت امور خارجه سوریه نیز ترور سردار قاسم سلیمانی توسط آمریکایی ها 

را به شدت محکوم کرد.
همچنین ابواحمد فواد معاون دبیرکل جبهه آزادی بخش فلسطین با اشاره به 
اینکه هدف همیشگی سردار سلیمانی آزادسازی قدس و تمام فلسطین بود 

افزود: آمریکا با ترور سردار سلیمانی درهای جهنم را بر روی خود باز کرد.
وزارت امور خارجه چین هم در واکنش به اقدام تروریستی آمریکا در به 

شهادت رساندن سردار سلیمانی خواستار خویشتن داری آمریکا و ایران شد.
کارل بیلدت وزیر خارجه پیشین سوئد نیز در پی شهادت حاج قاسم سلیمانی 
سپاه  قدس  نیروهای  فرمانده  سلیمانی  قاسم  کشتن  نوشت:  توییتی  در 
پاسداران به منزله آن است درگیری میان ایران و آمریکا به نقطه غیرقابل 

بازگشت رسیده است.
همچنین املی دو مونچالین وزیر دولت فرانسه در امور اروپا در واکنش به 
اقدام تروریستی آمریکا در به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی گفت 
که ترور این فرمانده نظامی ایرانی، دنیا را »بیشتر خطرناک کرده است« 
و خواستار تلاش هایی برای تنش زدایی از درگیری خاورمیانه شد که عمق 

بیشتری می یابد.
اقدام  به  واکنش  در  بریتانیا  خارجه  امور  وزیر  راب  دومینیک  همچنین 
تروریستی آمریکا در به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی در بیانیه ای 
گفت: ما همواره به خطر خصومت آمیزی که از سوی قاسم سلیمانی فرمانده 

نیروهای قدس سپاه پاسداران ایران وجود داشت، آگاه بودیم.
فولکر پرتس مشاور ارشد دولت آلمان نیز در امور سیاست بین الملل در 
توییتی با اشاره به شهادت فرمانده نیروهای قدس سپاه پاسداران در توییتی 
نوشت: ترور فرمانده قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس رهبر شبه  نظامیان 
عراق احتمالاً اقدام تلافی جویانه ایران را در پی داشته باشد، اما نه لزوماً در 
جایی که آمریکا انتظارش را دارد. از نظر سیاسی و استراتژیک، این اقدام ایران 
می تواند موقعیت آمریکا در عراق را به خطر بیاندازد و یا حتی حضور آن ها 

را به پایان برساند.
سلیمان فرنجیه رییس جریان »المرده« لبنان در واکنش به شهادت سردار 
قاسم سلیمانی گفت: سردار قاسم سلیمانی فرمانده سپاه قدس ایران مردی 
بزرگ بود که تا آخرین نفس از اعتقادات خود دفاع کرد و حق را یاری نمود.

نبه بری رییس پارلمان لبنان نیز در بخشی از پیام خود گفت: ما در مقام 
رحلت شهید حاج قاسم سلیمانی، یکی از کسانی هستیم که هر دو نیکی 
یعنی پیروزی و شهادت را نائل آمد. ما حاج قاسم سلیمانی را شهیدی از 

شهدای »الجنه المیامین« قلمداد می کنیم.
همچنین برهم صالح رییس جمهور عراق در بیانیه اعلام کرد: با کمال تاسف 
خبر شهادت حاج ابومهدی المهندس و حاج قاسم سلیمانی را شنیدیم؛ دو 
فرمانده ای که نقش مهمی در جنگ با داعش داشتند و در آن جنگ ایثارگری 

را به تصویر کشیدند.
فدریکا موگرینی مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در پی 
اقدام تروریستی آمریکا در به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی فرمانده 
پیشین نیروهای قدس سپاه پاسداران، گفت: گسترش شدیداً خطرناک تنش 
در خاورمیانه اتفاق افتاده است. امیدوارم کسانی که هنوز باور به ]به کار 
بستن[ خرد و منطق دارند غالب شوند، و بخشی از دستاوردهای گذشته حفظ 

شود و از تقابلی در مقیاس بزرگ جلوگیری شود.
همچنین انور قرقاش وزیر مشاور امارات در امور خارجه در صفحه توییتر خود 
نوشت: در سایه تحولات پی در پی منطقه، باید حکمت و توازن و راه های 
سیاسی بر مواجهه و تنش غلبه کند. مسائلی که منطقه با آن روبرو است 
پیچیده و زیاد و از بی اعتمادی میان طرف ها رنج می برد و تعامل عقلانی 

نیازمند رویکردی آرام و خالی از تنش است.
اگنس کالامارد گزارشگر ویژه سازمان ملل هم در یک رشته پیام توییتری 
به تحلیل بیانیه پنتاگون در پی ترور سردار قاسم سلیمانی فرمانده نیروهای 
قدس سپاه پاسداران ایران نوشت: این بیانیه اشاره می کند که ]این اقدام[ 
هدف »جلوگیری از برنامه های آینده حملات ایران« را دنبال می کرده است. 
به هرحال، این ابهام دارد. آینده تا این اندازه قریب الوقوع نیست، بلکه معیاری 

مبتنی بر زمان و رد چارچوب قوانین بین الملی است.
وزارت خارجه ترکیه نیز در بیانیه ای اعلام کرد: بار دیگر هشدار می دهیم که 
نباید عراق به میدان جنگ تبدیل شود و به صلح و ثبات آسیب وارد شود. 
روشن است که عملیات هوایی آمریکا منجر به ناامنی و بی ثباتی در منطقه 

خواهد شد.
وزارت خارجه مصر در پی شهادت سردار قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس 

اعلام کرد که با نگرانی زیاد اتفاقات بغداد را پیگیری می کند.
سرلشکر سلیمانی به پاس رشادت هایش در دفاع از حریم ملت و حرم اهل 
بیت )ع( اسفندماه سال ۱۳۹۷ به عنوان نخستین فرمانده نظامی پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی مفتخر به دریافت نشان عالی »ذوالفقار« از سوی 

حضرت آیت ا... خامنه ای شد.
فرمانده کل قوا در مراسم اعطای نشان ذوالفقار به سرلشکر سلیمانی برای 
او آرزوی شهادت کردند و فرمودند: ایشان بارها، بارها، بارها جان خودشان 
؛  را در معرض تهاجم دشمن قرار داده اند، در راه خدا، برای خدا و مخلصاً لِّ
و مجاهدت کرده اند. ان شاا... خدای متعال به ایشان اجر بدهد و تفضل کند 
و زندگی ایشان را با سعادت، و عاقبت ایشان را با شهادت قرار بدهد، البته 
نه حالا. هنوز سال ها جمهوری اسلامی با ایشان کار دارد، اما بالاخره آخرش 

ان شاا... شهادت باشد. ان شاا... مبارک تان باشد.

اطلاعاتی درباره ویرایش متن
اطلاع
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سرلشکر شهید قاسم سلیمانی در سال ۱۳۳۵ در روستای کوهستانی و 
دورافتاده قنات ملک در شهرستان رابر استان کرمان به دنیا آمد. سردار 
دوره  تحصیلات  پایان  از  پس  سالگی،   ۱2 در  سلیمانی  قاسم  شهید 
ابتدایی، زادگاه خود را ترک کرد و مشغول به کار بنایی در کرمان شد و 
چندی بعد نیز به عنوان پیمانکار در سازمان آب مشغول به کار شد و در 

همان سال ها نیز فعالیت های انقلابی خود را آغاز کرد.
وی پس از پیروزی انقلاب، به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
درآمد. او در ابتدای جنگ فرماندهی دو گردان از نیروهای کرمانی را 

برعهده داشت تا اینکه با پیشنهاد شفاهی سردار شهید حسن باقری، تیپ 
جدیدی از نیروهای کرمان را تشکیل داد که اندکی بعد در زمستان سال 
۶۱ به لشکر 4۱ ثارا... ارتقاء یافت که شامل نیروهایی از کرمان، سیستان 

و بلوچستان و هرمزگان می شد.
وی در طول دوران دفاع مقدس، با لشکر تحت  امر خود در عملیات های 
زیادی از جمله، والفجر ۸، کربلای 4، کربلای ۵ و تک شلمچه حضور 

موثر داشت.
لشکر 4۱ ثارا... را باید جزو لشکرهای خط شکن سپاه در سال های دفاع 

مقدس نامید که نیروهای آن نقش به سزایی در عملیات های بزرگی مثل 
والفجر ۸، کربلای ۵ و... داشتند.

اگر برای بسیاری از همرزمان قاسم سلیمانی، جنگ در تابستان سال 
۶۷ به پایان رسید، ولی برای او آغاز دوران جدیدی در میادین نبرد بود.

وی به واسطه حضور در مرزهای شرقی و سابقه مبارزه با اشرار و باندهای 
مواد مخدر در مرزهای ایران و افغانستان، در سال ۱۳۷۶ از سوی حضرت 
و  فراخوانده  تهران  به  کرمان  از  قوا  کل  فرماندهی  خامنه ای،  آیت ا... 

مسئولیت نیروی قدس سپاه به او سپرده شد.
قدس،  نیروی  بر  سلیمانی  سردار  فرماندهی  درخشان  نقاط  جمله  از 
لبنان و گروه های مبارز فلسطینی بود که نمود عینی  تقویت حزب ا... 
آن را در نبردهای متعددی از جمله جنگ ۳۳روزه حزب ا... لبنان و رژیم 
صهیونیستی و پیروزی مبارزان فلسطینی در جنگ 22 روزه غزه علیه 

ارتش مجهز اسراییل دیدیم.
در واقع قاسم سلیمانی توانسته بود استراتژی جمهوری اسلامی یعنی 
کمک به گروه های مبارز علیه اسراییل را به خوبی دنبال کند و هر روز در 

این مسیر گام های جدیدی برداشت.
قاسم سلیمانی در سال ۱۳۸۹ با حکم حضرت آیت ا... خامنه ای فرمانده 

بررسیحرف آخر

پرونده

از سربازی تا سرداری
 نگاهی به زندگینامه سپهبد شهید قاسم سلیمانی

»قاسم  حاج  سپهبد  ترور  به  دست  خصمانه،  اقدامی  در  آمریکایی ها 
سلیمانی« فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و چهار 
تن از همکاران و همراهان نزدیک وی و همچنین »ابومهدی المهندس« 
اقدام  این  از  او زدند. پس  الشعبی و همراهان  فرمانده عالی رتبه حشد 
آن ها تلاش فریبکارانه ای برای اینکه خود را حامی مذاکره نشان بدهند، 
شروع کردند؛ اما در حقیقت خوی آمریکایی ها با جنگ طلبی و اقدام به 

ترور افراد بیگناه پیوند خورده است و تغییرپذیر نیست.
ایالات  بلندپایه  مقامات  برخلاف  تحلیل گران  و  کارشناسان  از  بسیاری 
فرماندهان  ترور  به  اقدام  نیستیم،  جنگ  خواهان  گفته اند  که  متحده 
ایرانی و عراقی در بامداد جمعه را اقدامی بسیار خطرناک و تحریک آمیز 
دانسته اند که نمی توان آن را چیزی جز اعلان جنگ یک طرفه از سوی 
آمریکایی ها نام نهاد. برهمین اساس جمهوری اسلامی ایران همان طور 
نظامی مان  و  سیاسی  عالی رتبه  مقامات  و  اسلامی  انقلاب  رهبر  که 
گفته اند، انتقام سختی از آمریکایی ها و همراهان او در این ماجرا خواهد 

گرفت.
از این رو شورای عالی امنیت ملی جلسه ای تشکیل داد و در خصوص 

اقدامات ایران علیه این اقدام تروریستی آمریکایی ها تصمیمات لازم را 
گرفت و در نهایت طی اطلاعیه ای عنوان کرد که جمهوری اسلامی در 
زمان و مکان مقتضی پاسخ جدی و محکمی به ترور سپهبد حاج »قاسم 
سلیمانی« و شهدای محور مقاومت خواهد داد و آمریکا را مسئول تبعات 

ماجراجویی های جنایتکارانه قلمداد کرد.
براساس قوانین حقوقی و بین المللی حق مقابله به مثل در اقدام اخیر 
ایران  ایران محفوظ است. نماینده  آمریکایی ها برای جمهوری اسلامی 
گوترش«  »آنتونی  به  خطاب  نامه ای  در  هم  متحد  ملل  سازمان  در 
دبیرکل این سازمان علاوه بر اعتراض شدیداللحن به اقدام جنایت آمیز 
با تروریسم توخالی  آمریکایی ها که نشان می دهد، ادعای مبارزه آن ها 
تروریست ها  مقابل  در  که  می دهند  قرار  را هدف  افرادی  آن ها  و  بوده 
می ایستند، تاکید کرد: »جمهوری اسلامی ایران تمام حقوق خود تحت 
دفاع  ذاتی  حق  استیفای  در  لازم  اقدامات  برای  را  بین الملل  حقوق 

مشروع، محفوظ می دارد.«
اینکه  اول  است؛  مهم  نکته  و  مساله  سه  حاوی  آمریکایی ها  اقدام  این 
»مذاکره با ایالات متحده از اساس اشتباهی استراتژیک است که ما را به 

هیچ نقطه روشنی نمی رساند.« تاکنون بار ها رهبر انقلاب اعلام کرده اند 
که آمریکایی ها بدعهد هستند و هیچ گاه نمی توان به قول ها و تضامین 
به  »برجام«  ماجرای  در  موضوع  این  نمونه  کرد.  تکیه  بدعهد  کشوری 
یک  در  حتی  آن چه  قبال  در  تعهدی  هیچ  به  آن ها  شد.  دیده  وضوح 
قرارداد بین المللی که به تصویب هفت کشور مهم دنیا و حتی شورای 

امنیت سازمان ملل متحد هم می رسد، پایبند نیستند.
آمریکایی ها در زمان »باراک اوباما« علیرغم انجام تمامی تعهدات ذیل 
وزیران  بین  ارتباط  برقراری  و  ایران  اسلامی  از سوی جمهوری  برجام 
خارجه در بالاترین سطح و حتی گفت وگوی تلفنی بین روسای جمهور 
دو کشور، هیچ گاه حاضر به انجام تمامی تعهداتشان نمی شدند و بار ها 
به بهانه های واهی و مختلف از زیر بار مسئولیت شانه خالی می کردند تا 

اینکه عمر دولت دموکرات های آمریکایی به پایان رسید.
ترامپ«  »دونالد  سرکردگی  به  جمهوری خواهان  حاکمیت  دوران  در 
اوضاع بهتر نشد، بلکه همواره بد و بدتر شد تا اینکه در نهایت آمریکایی ها 
که  را  اقتصادی  تحریم های  و  فشار ها  بالاترین  شدند،  خارج  برجام  از 
دیگر  بار  دانست،  ایران  علیه  اقتصادی  جنگ  نوع  یک  می توان  را  آن 
علیه جمهوری اسلامی وارد کردند و اقدامات زیادی در جهت تضعیف 
موفق  هم  باز  اما  بستند،  به کار  جهان  و  منطقه  در  اسلامی  جمهوری 
نشدند با این سیاست ایران را وادار به مذاکره ای دیگر کنند، حال آنکه 
برخی خوش خیال در کشور انجام مذاکره دوباره را راه حلی برای خروج 

از زیر بار فشار آمریکا عنوان می کردند.
ثباتی  با  آمریکایی ها هیچ گاه نمی خواهند جمهوری اسلامی به شرایط 
سپهبد  رساندن  شهادت  به  در  آمریکایی ها  اخیر  اقدام  حتماً  برسد. 
حاج »قاسم سلیمانی« برای این دسته افراد هم روشن کرده است که 
آمریکایی ها چه نگاه و نظری نسبت به ایرانی ها دارند؟ آن ها چیزی جز 
زبان تهدید و زور ندارند و قطعاً مقابله با چنین دیدگاهی انجام مذاکره 

را نمی طلبد!
در  ثبات  و  صلح  ایجاد  خواهان  آمریکایی ها  که  است  این  بعدی  نکته 
منطقه خاورمیانه نیستند و به هر شکلی می خواهند قلب انرژی دنیا را 
در تنش، جنگ و ویرانی نگه دارند تا بتوانند از این راه علاوه بر حضور 
در منطقه تحت عنوان تلاش برای ایجاد ثبات به منافع خود که همانا به 
یغما بردن منابع کشور های منطقه است، برسند. از این رو نباید آمریکا را 

دوست یک کشور و دشمن دیگری در منطقه دانست.
آمریکا در هر حال به دنبال کسب منافع از کشور های منطقه است به 
قول ترامپ که یکی را »گاو شیرده« می خواند و با ایجاد رعب و ترس 
شرارت  آن ها  آن چه  اصطلاح  به  محور  عنوان  تحت  دیگر  کشوری  از 
می خوانند، به دنبال فروش سلاح های تولیدی در کارخانه جات آمریکایی 
و ایجاد یک مصرف کنندگی صرف هستند. هر کشوری در این راه آن ها 
را همراهی کند، دوست تلقی می شود و هر کشوری بخواهد مقابل چنین 
نگاهی بایستد و به توان داخلی اش تکیه کند، دشمن آمریکا خواهد بود.

برخی در داخل خیلی کشته مرده آمریکا هستند. آن ها قبل از انقلاب 
ظهور و بروز جدی در کشور ما داشتند و این رویکرد که کشور ما را 
کرده  پیاده سازی  به خوبی  را  کنند  صرف  مصرف کننده  یک  به  تبدیل 
بودند. انقلاب اسلامی در مقابل این نگاه و رویکرد آن ها ایستاد و دیگر 
حاضر نشد منافع و منابع کشور را دربست در اختیار آن ها قرار بدهد، 
برای همین آن ها انواع و اقسام کار ها را برای مقابله با انقلاب اسلامی 

تلنگرحرف آخر

درس هایی که از شهادت سپهبد سلیمانی باید گرفت
چرا آمریکا حاج قاسم را ترور کرد؟
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معظم کل قوا با یک درجه ارتقاء به درجه سرلشکری نائل آمد، اما هنوز 
هم در افکار عمومی همه او را »حاج قاسم« می خوانند.

اما این پایان ماجرا نبود. با توطئه جدید غرب و پشتیبانی مالی کشورهایی 
مانند عربستان سعودی که به شکل گیری گروهک های تروریستی تکفیری 
اعم از داعش و جبهه  النصره در منطقه انجامید، قاسم سلیمانی ماموریتی 
تازه یافت و آن هم مقابله با این تهدیدات در دو کشور عراق و سوریه بود.

سلیمانی در عراق »حشد الشعبی« و در سوریه »بسیج مردمی« )قوات 
دفاع وطنی( را شکل داد و با کمک آن ها و هدایت و مشاوره نیروی قدس 
سپاه طی شش سال، بساط تروریست ها در این دو کشور را تقریباً جمع 

کرد.
در واقع باید این طور گفت که او و نیروهایش که با درخواست رسمی 
دولت های سوریه و عراق به این دو کشور رفتند، مانع سقوط دمشق و 
بغداد شدند و هم او بود که با سفر به مسکو، نقش به سزایی در همراه 

کردن روسیه و پوتین برای ورود به میدان نبرد سوریه داشت.
شاید یکی از اهداف اصلی دشمنان برای سقوط سوریه، قطع کردن ارتباط 
ایران و حزب ا... لبنان بود، ولی با شکست داعش و نقش آفرینی نیروی 
قدس در سوریه و عراق، یک حلقه مستحکم به نام حلقه مقاومت تشکیل 

شد و زنجیره ایران، عراق، سوریه و لبنان و فلسطین را به هم متصل کرد.
اسراییل  و  آمریکا  خواست  خلاف  موضوع  این  که  نیست  تردید  جای 
است، ولی با فرماندهی »قاسم سلیمانی« در عمق میدان و تشکیل بسیج 
مردمی در سوریه و عراق این موضوع به واقعیت بدل شد و اتحادی از 

جنس پاسداران، فاطمیون، زینبیون، حیدریون و... ایجاد شد.
نقش بی بدیل سردار سلیمانی در مدیریت منطقه و مقابله با دشمنان، 
القابی چون »شبح فرمانده«، »قدرتمندترین فرد خاورمیانه« و »کابوس 
اسراییل« را از سوی آمریکایی ها و اسراییلی ها، برای او به دنبال داشته 

است.
حضور موثر حاج قاسم در صحنه مبارزه با داعش و شکست این توطئه  
صهیونیستی در منطقه باعث شد تا در اسفندماه ۱۳۹۷ نشان ذوالفقار 
به عنوان عالی ترین نشان نظامی ایران از سوی فرمانده معظم کل قوا به 

سردار سلیمانی اهدا شود.
سرانجام این فرمانده خستگی ناپذیر جبهه های حق علیه باطل سحرگاه 
به خودروی حامل وی  آمریکایی  بالگردهای  در حمله  روز ۱۳ دی ماه 
در اطراف فرودگاه بغداد، شهد شیرین شهادت را سر کشید و به یاران 

شهیدش پیوست.

انجام داده اند.
درست است که اکنون برخی به مشکلات، فساد و اختلاس ها در کشور 
اعتراض دارند و شاید هم عده ای بگویند خوب قبل از انقلاب آمریکایی ها 
می خوردند و حالا هم عده ای خاص خیلی بیشتر از دیگران از ثروت و 
منابع کشور بهره برداری می کنند و عدالت تامی در این خصوص وجود 
ندارد. این پذیرفته است، اما معنایش بازگشت به عقب نیست، بلکه باید 
برای اصلاح این رویکرد و ویژه خواری ها توسط عده ای خاص اقدام کرد.

سومین و آخرین درسی که از شهادت سپهبد حاج »قاسم سلیمانی« 
به  ندادن  تن  و  آمریکا  مقابل  در  ایستادن  که  است  این  گرفت،  باید 
خواسته های زیاده خواهانه آن ها امکان پذیر است. حاج قاسم در مقابل 
انبوهی از امکانات، جنگ افزارها، دلار ها و تکنولوژی های آمریکایی که 
هم توسط خود آن ها به کار گرفته می شد و هم در اختیار تروریست های 
تکفیری قرار گرفته بود، ایستاد و محور مقاومت در منطقه را سازمان دهی 

کرد.
کرده  قاسم  حاج  برداشتن  راه  سر  از  برای  زیادی  تلاش  آمریکایی ها 
بودند. آن ها از سال 2۰۱2 که گروه های تروریستی را در منطقه ایجاد 

کردند و قصد سرنگونی حکومت بشار اسد در سوریه و در اختیار قرار 
گرفتن عراق توسط تروریست ها را داشتند، همواره سردار سلیمانی را 
سد محکمی در برابر خود می دیدند. آن ها علیرغم تاکید بر استراتژی 
پایان حکومت اسد در سوریه و اشغال عراق توسط تروریست ها، هیچ گاه 

نتوانستند به چنین هدفی برسند و خواسته شان را به کرسی بنشانند.
برای  را  قاسم  کردند حاج  تروریستی مختلف تلاش  اقدامات  در  بار ها 
را  او  بار  اگرچه چندین  بردارند،  راه  از سر  به خواسته هایشان  رسیدن 
مجروح کردند، نتوانستند به چنین هدفی برسند تا اینکه داعش توسط 
او و محور مقاومت نابود شد. اکنون زینبیون در پاکستان، فاطمیون در 
دفاع  نیرو های  لبنان،  در  حزب ا...  عراق،  در  الشعبی  حشد  افغانستان، 
بخشی  است،  معروف  بسیج سوریه  به  الوطنی( که  الدفاع  )قوات  ملی 
از نیرو هایی است که در مکتب محور مقاومت درس آموخته و حضور 
جدی دارند. آمریکا مهمترین مخالف تشکیل این نوع از نیرو های مسلح 
است که شهادت برای آن ها پایان راه نیست، بلکه آغازی است بر یک 

راه استوار.
رهبر  سردار  شهادت  از  پس  نمی فهمد.  زور  زبان  جز  چیزی  آمریکا 

انقلاب، مقامات عالی رتبه سیاسی و نظامی و شورای عالی امنیت ملی 
تمامی  گرفت.  خواهیم  آمریکایی ها  از  سختی  انتقام  که  کردند  اعلام 
قوانین بین المللی هم برخورداری از چنین چیزی را برای ایران محفوظ 
خیلی  باید  که  است  شده  ایجاد  مردم  در  زیادی  انتظارات  می دانند. 
شفاف، دقیق و به موقع نسبت به انجام یک اقدام در راستای مقابله به 

مثل با آمریکایی ها عمل کرد.
سردار »علی فدوی« جانشین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
مورد پیام های آمریکا پس از ترور سردار سپهبد شهید قاسم سلیمانی 
به  هم  مختلف،  روش های  به  جمعه  صبح  از  آمریکایی ها  گفت:  نیز 
روش های رسمی دیپلماسی و هم روش های غیررسمی متوسل شدند 
که حتی اگر می خواهید انتقام بگیرید متناسب با کاری که کردیم انتقام 
بگیرید. آن ها نیستند که تعیین می کنند و همان طور که امام خامنه ای 
فرمودند: به هیچ وجهی تمام کننده هیچ موضوعی نخواهید بود. خیلی 
از موضوعات را شروع کردند، ولی تمام کننده نخواهند بود و جبهه حق 

انقلاب اسلامی تمام کننده خواهد بود.
منبع: تابناک
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نقد و نظر

سوزن گرامافون که بر روی صفحه 
نوای موسیقی فضای  قرار می گیرد 

خیاط خانه را پر می کند.
"مرا ببوس، مرا ببوس

برای آخرین بار، تو را خدا نگهدار که می روم به سوی سرنوشت
بهار ما گذشته، گذشته ها گذشته، منم به جستجوی سرنوشت"... 

جهانیار از پشت پنجره نگاهی به خیابان می اندازد، با اینکه اسفندماه 
از نیمه گذشته است، هنوز زمستان نمی خواهد از زهر سرمایش کم 
کند، این از فرو رفتن آدم ها در پالتوها و یقه های برآمده مشخص است. 
لاله زار رفت و آمدهای شبانه اش بیشتر شده است. متمولین تهرانی با 
مراجعه به فروشگاه ها و خیاط خانه ها در حال خرید و سفارش دوخت 
لباس های سال نو پیش رو هستند. جهانیار پرده پنجره را می کشد و 
آرامی روی چهارپایه کوچکی  به  و  برمی گردد  میز کارش  به پشت 

می نشیند، سرش را به دیوار پشت سر تکیه می دهد و به نوای آرام 
سقف  از  نقطه ای  به روی  نگاهش  می سپرد،  گوش  ترانه  و  موسیقی 
خیره می شود، یاد رفقایی که زمستان پیش حضور و جمعشان در 
خیاط خانه شب های بلند زمستان را گرمی بخش بود در ذهنش مرور 
می شود. جهانیار آدم اهل سیاست نبود، ولی از همنشینی با رفقای 
روشنفکر که همگی از مشتریان دائمی خیاط خانه اش بودند و به مرور 
زمان بینشان دوستی و همدلی پیدا شده بود لذت می برد؛ اما حالا 
در زمستان سال ۱۳۳2 در خیاط خانه پارس دیگر خبری از آن جمع 

رفقا و گپ وگفت های سیاسی نیست.
جهانیار از روی چهارپایه بلند می شود و دوباره به سوی پنجره می رود 
و پرده را کمی کنار می زند. برف در بیرون شروع به باریدن کرده است 
و لاله زار از رفت و آمدها خلوت شده است و چراغ های فروشگاه ها و 
کافه ها یکی بعد از دیگری خاموش می شوند. خیاط خانه برای جهانیار 
هم محل کار است و هم محل سکونت، او که از سال های نوجوانی 
از شهر کوچک شان در گیلان به تهران مهاجرت کرده بود حالا در 
پایان دهه سوم زندگی برای خود صاحب خیاط خانه ای شده است و از 

خیاط های مردانه دوز مشهور تهران محسوب می شود.
جهانیار گوشه پرده را رها می کند و کمی از پنجره فاصله می گیرد 

مهدی توکلی تبریزی
داستان نویس

نگاه

به سوی سرنوشت

تفحص

دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا در صفحه توییتر خود ایران را با 
حمله به مراکز فرهنگی تهدید کرد و نوشت: »در صورتی که ایران به 
هر آمریکایی یا منافع آمریکا حمله کند، آمریکا ۵2 سایت در داخل 
ایران )به نمایندگی از ۵2 آمریکایی که ایران سال ها پیش به گروگان 
گرفته بود( حمله خواهد کرد که برخی از آن ها بسیار سطح عالی 
و مهم برای ایران و فرهنگ ایران است و این اهداف و خود ایران 
بسیار سریع و خیلی سخت مورد هدف قرار خواهند گرفت. آمریکا 
اعتراض  بر  علاوه  ترامپ  تهدید  این  نمی خواهد«.  بیشتری  تهدید 
سوی  از  زیادی  واکنش های  با  اجتماعی  شبکه های  عادی  کاربران 
فعالان رسانه ای و سیاستمداران همراه شد و دامنه این اعتراضات به 

شخصیت های بین المللی هم رسید. 
یک نگاه این است که وقتی ترامپ مراکز فرهنگی را نه تنها مستثنی 
نام می برد، می خواهد  از آن ها  بلکه به عنوان »هدف« هم  نمی کند، 
هنگام  که  همچنان  می شود.  تصور  که  است  آن  از  دیوانه تر  بگوید 
نوع  به  چندان  فرد  کردن،  پرخاش  و  زدن  نعره  و  کشیدن  عربده 

چینش واژگانی که به کار می برد، نمی اندیشد.
واقع  در  فرهنگی  مراکز  از  ترامپ  منظور  که  است  این  دیگر  نگاه 
مستقیم  صورت  به  اگر  منتهی  است  مقدس  یا  مذهبی  مکان های 
می شوند  تحریک  حساسیت ها  کند  اشاره  مذهبی  مکان های  به 
از  تن  مزار چهار  زیر ضربه اند. چون  عراق  در  آمریکایی  و سربازان 
امامان تشیع در عراق واقع است و نمی تواند در عراق، حاضر باشد و 
مکان های مذهبی را در ایران تهدید کند و چه بسا در عراق ضربه 
ببیند چراکه به تعبیر فرمانده هوا فضای سپاه، گوشت آمریکایی ها 

زیر دندان نیروهای ایران است.
نگاه سوم این است که نزدیکان ترامپ یا اسراییلی ها و حتی شخص 

نتانیاهو به او گفته اند که ایران تحت پوشش مراکز فرهنگی فعالیت 
نظامی انجام می دهد و می خواهد بگوید مراعات نمی کند.

اشاره به ۵2 نقطه در ایران را، بدون مستثنی کردن مراکز فرهنگی 
می توان به این معنی دانست که قصد ندارد مانند عراق، نیرو گسیل 

کند، بلکه به جنگ سایبری و نقطه ای باور دارد.
هر چند عدد ۵2 تمثیلی از ۵2 گروگان آمریکایی در طول 444 روز 
آبان ۱۳۵۸ دانسته  آمریکا در  اشغال سفارت  آمریکا در پی  تحقیر 
ترامپ  درباره  سلیمانی  شهید  سردار  مشهور  تعبیر  اگر  اما  شده، 
یادآوری  او هم  بیاوریم -چنان که دختر  یاد  به  را  )ترامپ قمارباز( 
کرد- به طعنه می توان گفت چه بسا منظور واقعی ترامپ ۵2 کارت 
باشد و این که قصد دارد بر سر ایران، قمار کند و محاسبات را کنار 

بزند.
از این رو در رمز گشایی از توییت دونالد ترامپ، خصوصاً تهدید حمله 
به مراکز فرهنگی می توان گفت: او می خواهد بگوید من اهل محاسبه 

نیستم. اهل مخاطره ام و بر سر ایران قمار می کنم. در اندیشه تلافی 
ترور سردار سلیمانی نباشید!

هر چند که تا همین جا و با تصویب اخراج آمریکایی ها در پارلمان 
عراق پاسخ خود را دریافت کرده است.

در این تردیدی نیست که تهدید او هیچ نسبتی با عقلانیت سیاسی 
و حقوق بین الملل ندارد، تا جایی که حضور انبوه مردم را در مراسم 
تشییع سردار سلیمانی جدای از شخصیت او، می توان واکنش مردم 
به تهدیدات »قاتل« او دانست؛ هرچند در اینکه ترامپ، واقعاً دیوانه وار 

تهدید کرده است نیز تردید نیست.
اگر منظوراز مراکز فرهنگی مکان های مقدس باشد، صدام حسین هم 
در بمباران و موشک پرانی ها چنین نمی کرد یا به زبان نمی آورد حتی 

اگر تخت جمشید باشد که یادآور حمله اسکندر است.
با این حال یادمان باشد، همان اسکندر که در نگاه ما مهاجم است نزد 
آمریکایی ها »اسکندر کبیر« است و احتمالاً دونالد ترامپ هنگامی که 

بررسی واکنش ها به توییت تهدیدآمیز ترامپ مبنی بر حمله احتمالی به مراکز فرهنگی ایران 
که جنایت جنگی محسوب می شود

جنگ فرهنگ ها!
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که صدای کوبیدن چندباره بر روی در ساختمان به گوش می رسد. 
پایین  به سوی  پله ها  از  و  می شود  خارج  اتاق خیاط خانه  از  جهانیار 
سرازیر می شود و در ساختمان را باز می کند، توجه اش در تاریک و 
روشن خیابان به توده تیره رنگی که مقابل در ورودی بر روی پیاده رو 
قرار گرفته جلب می شود، روی دو پا می نشیند انگار آدمی است که 
بر رویش پتویی پیچیده و نقش بر زمین شده است. جهانیار پتو را به 
کناری می زند، دختر جوانی از زیر پتو ظاهر می شود. سرما او را انگار 
بیهوش کرده است، جهانیار سعی می کند دختر را از روی زمین بلند 
کند، اما او هیچ واکنشی نشان نمی دهد، سرما در جانش نفوذ کرده 
است. جهانیار به اطراف نگاهی می اندازد، کسی در خیابان به چشم 
نمی خورد، یک بار دیگر تلاش می کند و این بار دختر جوان را روی 
دو دست بلند می کند و در آغوش خود به درون ساختمان می برد، 
در را با پشت پا می بندد و پله ها را به سختی و نفس زنان بالا می رود، 
وارد اتاق خیاط خانه می شود و دختر را بر روی تختی که در پستوی 
خیاط خانه قرار دارد به آرامی رها می کند و پتوی خود را بر رویش 
می اندازد. چراغ گردسوزی را در پستو روشن می کند، زیر نور چراغ 
صورت رنگ پریده از سرمای دختر بهتر دیده می شود. چهره دختر به 

ایرانی ها نمی خورد.

*** 
صفحه گرامافون در زیر سوزن می چرخد و نوای دلنشین خواننده به 

گوش می رسد.
"مرا ببوس مرا ببوس

 برای آخرین بار، تو را خدا نگهدار که می روم به سوی سرنوشت
بهار ما گذشته، گذشته ها گذشته، منم به جستجوی سرنوشت"...

در خیاط خانه باز می شود و مرد جوانی در آستانه در ظاهر می شود و 
بانوی سالخورده ای را که با زن جوانی همراهی می شود محترمانه به 
داخل خیاط خانه هدایت می کند. لنا به استقبال مشتریان تازه وارد 
می رود و آن ها را دعوت می کند که بر روی صندلی های خیاط خانه 
بنشینند. زن جوان، بانوی سالخورده را از خاندان قجری فرمانفرماییان 
معرفی می کند و می گوید وصف دست دوزهای شما را در مجالس زنانه 
شنیده اند و مایل هستند لباسی را که می خواهند برای مجلس عروسی 
نوه بزرگشان بپوشند در خیاط خانه مادام لنا دوخته شده باشد. لنا از 
اینکه برای اولین بار از خاندان متشخصی مشتری دارد بسیار خوشحال 
و هیجان زده است. بانوی سالخورده در حین اندازه گیری اندامش از 
لنا می خواهد که بگوید چگونه سر از ایران درآورده است. لنا که هنوز 
بعد از حدود بیست سال حضور در تهران فارسی را با لهجه صحبت 

می کند برای مشتری اش توضیح می دهد که چطور جنگ جهانی دوم 
آن ها را از خانه و کاشانه شان آواره کرده است و از لهستان به روسیه و 
از آنجا به پندر پهلوی و در نهایت به کمپ یوسف آباد در تهران رسیده 
است. لنا در ادامه می گوید از آنجایی که خردسال و بی سرپرست بوده 
او را به مدرسه ژاندارک که در ابتدا به عنوان یتیم خانه اداره می شده 
شبانه روزی  در  زندگی  سال  چند  از  بعد  هم  او  و  می دهند  تحویل 
ژاندارک بالاخره تصمیم به فرار از آنجا می گیرد و دست تقدیر او را به 

خیاط خانه پارس و جهانیار، همسرش، می رساند.
برابر  در  ایستادگی اش  و  مقاومت  خاطر  به  را  لنا  سالخورده  بانوی 
ناملایمات روزگار مورد تحسین قرار می دهد و بعد از پایان اندازه گیری 
و به هنگام خداحافظی رو به لنا می گوید در صورت رضایت از کیفیت 
دوخت لباس او را به عنوان خیاط خانواده مدنظر قرار می دهد و سپس 

به اتفاق زن جوان همراهش از خیاط خانه خارج می شود.
لنا بعد از بدرقه مشتری مخصوص آن قدر هیجان از این موفقیت در 
به  تاکسی  و یک  تعطیل کند  را  دارد که خیاط خانه  کسب شهرت 
مقصد قلهک در شمیران بگیرد تا خودش را به جهانیار در ویلایشان 

برساند و او را هم در شادی اش شریک کند.
دی ماه ۱۳۹۸

کودکی هفت ساله بوده فیلم »اسکندر کبیر« به کارگردانی »رابرت 
راسن« را دیده است.

وقتی فرمانده کشوری دیگر را در کشوری ثالث، می کُشند و به آن 
»کشته شدن«  از  »ترور«  لفظ  به جای  غربی  رسانه های  و  می بالند 
سخن می گویند، تهدید حمله به مراکز فرهنگی نیز استبعادی ندارد.

این  به  واکنش  در  کشورمان  خارجه  امور  وزیر  ظریف،  محمدجواد 
تهدید ترامپ نوشت: »دونالد ترامپ که با ترورهای بزدلانه روز جمعه، 
مرتکب نقض شدید قوانین بین المللی شده است، بار دیگر تهدید به 
ارتکاب نقض جدید »هنجار بنیادین« کرده است. هدف گرفتن اماکن 
فرهنگی یک جنایت جنگی است. خواه با لگد یا فریاد، پایان حضور 
شرورانه آمریکا در غرب آسیا آغاز شده است. آنهایی که خود را به 
شکل دیپلمات درآورده اند و آنهایی که به صورت بی شرمانه نشسته اند 
تا اهداف فرهنگی و غیرنظامی ایران را شناسایی کنند، حتی زحمت 

بازکردن فرهنگ لغت حقوقی را به خود نداده اند«.
در حقوق  مقرر  هنجارهای  به  بنیادین  »هنجار  نوشت:  ادامه  در  او 
بین الملل اشاره دارد یعنی خطوط قرمز بین المللی که یک »نه،نه« 
از جنایات جنگی  تقلید  آنانی که توهم  برای  یادآوری  بزرگ است. 
داعش با هدف قرار دادن میراث فرهنگی ما را دارند: طی چند هزار 
سال تاریخ، وحشی ها آمده اند و شهرهای ما را تخریب کرده اند، بناهای 
مهم را با خاک یکسان کرده اند و کتابخانه های ما را سوزانده اند. اکنون 

آن ها کجا هستند؟ ولی ما همچنان با سربلندی این جا هستیم«.
تهدید  به  واکنش  در  هم  فرهنگی  میراث  وزیر  مونسان،  علی اصغر 
اشتباه  یک  توییت  این  »امیدوارم  بود:  گفته  ایران  فرهنگی  مراکز 
لفظی بوده باشد؛ چراکه حمله به مراکز فرهنگی کاملًا برخلاف عرف 
و قوانین بین المللی است. تهدید مراکز فرهنگی در میان هیچ ملتی 
و با هیچ توجیهی پذیرفته نیست و براساس قطعنامه 2۳4۷ شورای 
امنیت سازمان ملل حمله به مراکز فرهنگی جنایت جنگی محسوب 

می شود«.
نوشت:  توییتی  در  هم  ارتباطات  وزیر  آذری جهرمی،  محمدجواد 
از  آن ها  همه  مانند  است.  چنگیز  و  هیتلر  داعش،  مانند  »ترامپ 
فرهنگ متنفر است، او یک تروریست کت وشلواری است که به زودی 
تاریخ را یاد خواهد گرفت؛ هیچ کس نمی تواند ملت و فرهنگ بزرگ 

ایران را شکست دهد.«
عبدا... گنجی، مدیر مسئول روزنامه جوان هم در توییتی به این سوال 
توسط  ایران  فرهنگی  مراکز  دادن  قرار  تهدید  محور  که  داد  پاسخ 
و  تمدنی  ما، جنگ  نوشت: »یعنی جنگ  و  به چه معناست  ترامپ 
فراتر از جمهوری اسلامی است. آنچه او را آزار می دهد بی ریشه گی 
ملت  می  گوید،  وقتی  است.  ساله  هزار  چند  تمدنی  مقابل  آمریکا 
تروریست مشکل را در شکوه اهواز، مشهد، قم، تهران و کرمان امروز 

و فردا می بیند.«
رسانه های  عملکرد  به  که  بود  دیگری  روزنامه نگار  حیدریان،  جواد 

فارسی زبان در خارج از کشور نسبت به این تهدید ترامپ انتقاد کرد 
و نوشت: »رسانه های فارسی خارج از ایران تعمداً »مراکز فرهنگی که 
برای ایرانیان اهمیت دارند« را از خبر توییت های جنگ طلبانه ترامپ 
حذف کرده اند. این اوج بی شرفی و بی شرمی است و نه تنها در جهت 
خواست مردم ولو معترض ایران نیست بلکه دقیقاً قلب واقعیت است 

و نتیجه عکس خواهد داد«.
زد:  توییت  باره  این  در  هم  پژوه  سند  تاریخ نگار،  تفرشی،  مجید 
»برای توجه به تاثیرگذاری عملکرد بی نظیر و تاریخی سردار قاسم 
سلیمانی و سربازانش، در مقابله با صدامیان، القاعده، طالبان و داعش 
همین بس که ترامپ در ادامه اقدامات ناتمام و ناقص تروریست های 
دست پرورده آمریکا، سعودی، اسراییل و متحدانشان تهدید کرد که 

به مراکز فرهنگی ایران عزیز تعرض می کند«.
او با اشاره به این تهدید ترامپ، یادآور شد: »اندکی پس از اشغال 
موزه  رییس مسیحی  دنی جورج  متحدانش،  و  آمریکا  توسط  عراق 
به  اشک ریزان  لندن  دانشگاه  در  دقیق  گزارشی  ارایه  با  عراق،  ملی 
افشای جنایت آمریکایی ها و مزدوران شان در تخریب، غارت و سرقت 

سازمان یافته میراث ملی عراق پرداخت«.
میشا کالینز، نویسنده و بازیگر آمریکایی هم در واکنش به این توییت 
مردم  که  می دانیم  آمریکا  مردم  »ما  نوشت:  توییتر خود  در  ترامپ 
ایران و فرهنگ شان از گنجینه های دنیا هستند. ما رییس جمهورمان 

نیستیم«.
»چانگ هوا« سفیر چین در تهران، هم با انتشار عکس هایی از مراکز 
فرهنگی  »میراث  نوشت:  توییتر خود  در  ایران،  فرهنگی  و  تاریخی 

جهان متعلق به تمام بشریت است«.
راجر کوهن، نویسنده نیویورک تایمز هم در این باره توییت کرد و 
باید ترامپ را در مورد آسیب به مراکز  نوشت: »فقط در یک لغت 
فرهنگی ایران توصیف کرد »بربریت«. اصفهان، از عجایب جهان و 
اماکن بی شمار دیگر در ایران هیچ ربطی به سلیمانی و بقیه مراکز 

فرهنگی دنیا ندارد!«.
در این میان فعالان گردشگری ایران ضمن محکومیت این اظهارات، 
هرگونه آسیب به میراث بشر در هر نقطه از جهان توسط هر شخصی 
را برابر با جنایت جنگی علیه فرهنگ و تمدن انسانی دانستند و در 
متنی به دو زبان انگلیسی و فارسی خطاب به دبیرکل سازمان ملل 
متحد تاکید کردند: »با امضای این بیانیه اعلام می کنیم که تهدید 
رییس جمهوری ایالات متحده آمریکا در حمله به مراکز فرهنگی و 
تاریخی ایران، ارتباطی به اختلافات و اهداف سیاسی ندارد، میراث 
همه  و  بشری  تمدن  به  متعلق  ایران،  تمدن  فرهنگی  و  تاریخی 
به  آسیب  هرگونه  و  است  آینده جهان  و  امروز  گذشته،  انسان های 
با  است  برابر  هر شخصی  توسط  و  جهان  نقطه  هر  در  بشر  میراث 

جنایت علیه فرهنگ و تمدن انسانی«.



چپ PPراست دوهفته نامه سیاسی، اجتماعی8
شماره 88
نیمه اول دی 1398

ترور سردار سپهبد سلیمانی، 
جان همه ما را بسوخت و ما 
را در چنان گردابی از بهت، 
فرو  غم  و  ناباوری  و  شوک 

برد که به آسانی نتوان راهی برای خروج از آن یافت. 
هویت  بر  اگرچه  و  می دانند  ملی  حسی  را  حالت  این  برخی 
اسلامی او تاکید دارند، اما تنها پاسخی که برای این معادله چند 
مجهولی دارند ملی بودن این واقعه است. البته که این استدلال 
خالی از قوت نیست، چراکه سردار، نماد غیرت، توانایی، قدرت، 
آرامش و امنیت ایران بود و هر ایرانی، جدای از نگرش سیاسی، 
و  نماد  و  است  شده  توهین  بودنش  ایرانی  به  می کند  احساس 
این شرایط است که  افتاده است و در  بر زمین  علمدار غیرتش 
ما  همه  و  می جوشد  وطنی  و  ایمانی  غیرت  و  ایرانی  ناب  حس 
را بیدار می کند. عجیب آن که رییس جمهور غیرمتعادل آمریکا 
دائماً نمک بر زخم این خیل عزادار می پاشد و اندک ایرانیان مردد 
را هم به این سیل ملحق می دارد؛ آن جا که می گوید حتی مراکز 

فرهنگی ایران را هدف قرار می دهیم!
فراتر  موضعی  از  می خواهم  و  است  دیگری  چیز  من  سخن  اما 
سراسر  انسان های  ای  کنم.  واکاوی  را  مساله  دین،  و  ملیت  از 
جهان، جان همه ما بسوخت و ما ناچار همه جان و سر شدیم، 
انسانیت و اخلاق را آماج حمله و هجوم دیدیم و فراتر از ملیت 
و دین، به یک احساس مشترک انسانی رسیدیم. او نماد انسانی 
کسی  همان  او  بود.  عمل  اهل  و  باغیرت  و  اخلاقی  و  فرهیخته 
مرز  نه  کرد.  دفاع  سوریه  و  عراق  ایران،  در  انسان ها  از  که  بود 
داشتن  به  ما  و  بود  انسانیت  مرز  به  معتقد  او  دین.  نه  شناخت 
بودیم  فخرفروشان  و  شادمان  همواره  رستمی  و  اسطوره  چنین 
تاراج رفته  به  انسانیت مان  اینک در صبحگاهانی دریافتیم که  و 
خواهان  انسانی اش  معنای  به  انسان  یک  از  ما  آنچه  هر  است. 
بودیم. از این روست که وقتی او مورد هجوم دشمن واقع می شود 

جانمان می سوزد و انسانیت مان درد می گیرد.
به راستی آیا می توان در برابر هجوم به انسانیت مان سکوت کنیم. 
دشمن درب خانه را شکسته و به وطن، فرهنگ و دین ما توهین 
ما  آیا  است.  سوزانده  را  انسانیت مان  همه،  از  فراتر  و  داشته  روا 
انسان نیستیم؟ آیا نباید در برابر این تعرض و جسارت، پاسخی 

در خور دهیم.
بیان  اندک شمار  دو گروه  از  را  پایان لازم می دانم شگفتی ام  در 
دارم. به باور نویسنده این افراد کمتر از پنج درصد از ملت ایران 
هستند. گروهی مذهبیان چندآتشه که حتی به خود زحمت تغییر 
باید  امام عصر )عج(  برای  پروفایل هم نداده اند و معتقدند فقط 
چنین عزاداری هایی کرد. به باور من، اینان هم سلیمانی هستند، 
اما نه قاسم سلیمانی که هم ردیف سلیمان بن صرد خزاعی از 
علمای شیعه هستند که قیام امام حسین را جایز ندانست! خطاب 
به این دوستان می گویم که شما همیشه عقب هستید و در توهم 
یاری دین خدا! امروز نماد دین داری و مذهب ما قاسم سلیمانی 
است، اگر تا این حد در فهم این مساله عاجزید که باید برای علاج 

این فلج مغزی تدبیری کنید.
گروه دوم مدعیان ملیت و وطن پرستی هستند که یا در حمایت از 
قاسم سلیمانی مردد هستند یا سکوت کرده و یا حتی به عکس، 
علیه او سخن می گویند. ای مدعیان وطن! وطن امروز سلیمانی 
است و ایران امروز قاسم است. شما از کدام وطن سخن می گویید 
که ما در آن نیستیم و یا ما در کدام وطن هستیم که شما در 
آن نیستید؟ به خود آیید و سردار سورنای زمانه را حمایت کنید.

مشکلات، آدم های کوچک را متلاشی می کند و آدم های بزرگ را متعالی!
مصطفی چمران
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محمد طحانی
کارتونیست

سرمقالهحرف آخر

جوزف بندزیچا 
کارتونیست اهل لهستان 

یادواره

مانند مسیحیان سراسر دنیا، ارامنه ایران نیز در آخرین روزهای دسامبر، 
ایرانی که  نو آماده می کنند. مسیحیان در  برای رسیدن سال  را  خود 
بیش از ۹۷ درصد جمعیت آن را مسلمانان تشکیل داده اند، از اقلیت های 
و  ارمنی ها  بخش  دو  به  ایرانی  مسیحیان  می آیند.  به حساب  مذهبی 
آیین های کریسمس آن ها  آشوری ها تقسیم می شوند که گرامیداشت 

با هم تفاوت دارد.
آشوری ها، اقوامی بودند که در سرزمین ایران کهن زندگی می کردند و از 
بدو پیدایش مسیحیت، به ویژه در قرن اول تا سوم میلادی به این آیین 
گرویدند. آن ها مانند بیشتر مسیحیان دنیا، روز 2۵ دسامبر را سالروز 

تولد عیسی مسیح می دانند و آن را گرامی می دارند.
عنوان  با  روزه ای  مسیح  میلاد  به  مانده  روز  از 2۵  آشوری  مسیحیان 
روزه پرهیز می گیرند و در این مدت از صرف گوشت و لبنیات دوری 
می جویند. پس از فرا رسیدن 2۵ دسامبر )چهارم دی(، آشوریان روزه 
خود را به پایان رسانده و با حضور در کلیسا، مراسم عشای ربانی به جای 

می آورند.

دیرتر  کمی  ارامنه  کریسمس  که  می دانید  باشید،  کنجکاوی  آدم  اگر 
از هم کیشان خارجی شان است؛ حدوداً ۱۰ روز دیرتر شروع می شود. 
یعنی در حالی که اکثر مسیحی های دنیا )از کاتولیک ها و پروتستان ها 
گرفته تا گروه عمده ای از ارتدوکس ها( 2۵ دسامبر را روز ولادت حضرت 
عیسی مسیح )ع( می دانند، پیروان کلیسای مستقل ارامنه ششم ژانویه 
را کریسمس می گیرند. با وجود این اختلاف، سال نوی مسیحی از همان 

شب اول ژانویه آغاز می شود و با مراسم خاص خودش همراه است.
ارامنه ایران که بخش اصلی مسیحیان کشور را تشکیل می دهند، این 
روزها برای تدارک جشن هایشان سخت در جنب و جوش هستند. در 
»ده متری ارامنه« واقع در خیابان خواجه نظام تهران، جایی که همیشه 
بوی قهوه تازه آسیاب شده آدم را مست می کند، بازار خرید و شادباش 

گفتن به زبان ارمنی گرم است.
درختان تزیین شده در کنار تصاویری از حضرت مریم، یوسف و عیسی 
تهران  نجات اللهی  و  شیرازی  میرزای  خیابان  مغازه های  در  نیز  نوزاد 
ایران در آن مناطق ساکن هستند، به چشم  ارامنه های  از  که بسیاری 
می  خورد. برخی از مسیحیان ایرانی بیست و پنجم دسامبر و اول ژانویه 
را به عنوان سال جدید جشن می گیرند. برخلاف کشورهایی که مراسم 
جشن مسیحیان به هتل های محل استقرار خارجی ها محدود می شود، 

در تهران چنین محدودیت هایی وجود ندارد.

همه، جانمان بسوخت! همه جان و سر شدیم!

به بهانه آغاز سال نو میلادی

کریسمس در ایران

شعرخوانی

گالری

دیروز اگر سوخت ای دوست غم برگ و بار من و تو
امروز می آید از باغ بوی بهار من و تو

آن جا در آن برزخ سرد در کوچه های غم و درد
غیر از شب آیا چه می دید چشمان تار من و تو؟

دیروز در غربت باغ من بودم و یک چمن داغ
امروز خورشید در دشت آیینه دار من و تو
غرق غباریم و غربت با من بیا سمت باران
صد جویبار است اینجا در انتظار من و تو

این فصل فصل من و توست فصل شکوفایی ما
برخیز با گل بخوانیم اینک بهار من و تو

با این نسیم سحرخیز برخیز اگر جان سپردیم
در باغ می ماند یا دوست گل یادگار من و تو

چون رود امیدوارم بی تابم و بی قرارم
من می روم سوی دریا جای قرار من و تو

                                            سلمان هراتی

حجت الاسلام محسن ذاکری
پژوهش گر


